2. Visitavi hoc temporis spatio ecclesias in ipsa Urbe Cracovia positas.

3. Ordinationes sacras ipse quotannis mense Augusto explevi, die vero Pentecostes quolibet anno et aliquoties etiam alia occasione sacramentum confirmationis administravi.

4. Uti iam honori mihi dixi Sanctitati Vestrae in prima mea relatione, expone, synodum dioecesanam convocare non petui et non possum: 1^o quia vix 1/4 partis Dioecesis Cracoviensis praessem, et 2^o quia synodus provincialis, qua uti basis synodi dioecesanae nititur celebrata non fuit, et hucusque celebrari non petuit.

5. Tempore visitationis canonicae ipse verbum Dei praedico, aliis vero temporibus parochi singularum ecclesiarum, eorum cooperatores aliique idonei clerici mea vice hoc faciunt.

6. Nullum depositarium poennarum et mulctarum pecuniariarum habeo.

7. Nulla etiam taxa in mea cancellaria observantur.

8. Sanctitatem Vestram non latet, quales leges ultimis his annis in (s. 9) Imperio Austriaco editas fuisse, Leges hae et exercitii episcopalis iurisdictionis et libertati Ecclesiae minime fovent, nihilominus tamen sic semper egi et ago in singulis casibus, ut mihi nihil obstat.

9. Ordinem Societatis Iesu Cracoviam introduxi, qui hic optimo cum fructu laborant⁴⁷. Porro pauperum inopiae pro viribus succurrere studeo.

Caput III

De clero saeculari

1 Canonici ceterique addicti ecclesiae cathedralis, missiva mea de die 18 Augusti 1863 ad officia sua conscientiose adimplenda invitati, officiis his pro posse satisfaciunt.

2 Quolibet die celebrant etiam missam conventualem.

3 Missam hanc iuxta foundationem pro benefactoribus applicant.

⁴⁶ Udział w Soborze Watykańskim I (1869/70) wziął cały episkopat obrządku łacińskiego z Galicji, w tym wikariusz apostolski w Krakowie, bp Antoni Junosza Gałęcki.

⁴⁷ Jezuici osiedlili się po raz drugi w Krakowie w 1867 roku za zgodą biskupa Gałęckiego i tu od 1884 roku zaczęli wydawać na wysokim poziomie kwartalnik *Przegląd Powszechny*.

4 Constitutiones, quas habent, punctualiter observant.

5 De praebendis poenitentiaria et theologali, quae penes ecclesiam cathedralam erectae sunt, in prima mea relatione anno 1867 facta, Sanctitati Vestrae exposui, quod prima anno 1803, secunda anno 1805 decreto aulico c.r. regiminis Austriaci suppressae fuerunt. Ne autem per suppressionem harum praebendarum gravissimum officium poenitentiarii maioris in ecclesia cathedrali intermittitur, Capitulum Cathedrale et post suppressionem uni ex suo gremio committebat munus poenitentiarii, idem facit et nunc. Officium vero praebendae theologalis nemini ex gremio capituli post suppressionem commissum fuit, quia officium hoc per professores academiae et seminarii dioecesanii iuvenes ad statum clericalem aspirantes in doctrina theologiae et exegesi s. scripturae exercentes, adimpletur.

6 Omnes parochi in paroeciis suis resident.

7 Omnes libros natorum, baptissatorum, confirmatorum, copulatorum et defunctaorum retinent.

8 Nonnulli eorum habent cooperatores, qui eos in administratione sacramentorum adiuvant.

9 Ipsi vel per suos cooperatores quovis dominica festisque diebus plebem sibi commissam pro capacitate eius salutari verbo divino pascent; eas veritates, quod omnibus scire necessarium est ad salutem aeternam assequendam, docent, a vitiis pravisque consuetudinibus avertere student.

10 Item diebus his et catechetica puererum instructioni non infructuose (s. 10) incumbunt.

11 Omnes parochi ceterique curam animarum exercentes singularis dominicis festisque diebus de praecepto, etiam suppressis, missam pro populo eorum curae commisso applicant.

12 Antequam quis ad primam tonsuram et IV minorum ordines admittatur per duos et saltem per unum annum commorationis suae in seminario dioecetano praeparatur ad hoc per orationem mentalem, lectionem librorum spiritualium, conferentias de statu ecclesiastico eiusque obligationibus, confessionemque quovis septimana ac sacram Communionem; ii vero, qui iam sacris maioribus ordinibus initiandi sunt, ante cuiuscumque ordinis s. susceptionem, spiritualibus exercitiis per aliquot dies sub directione patris spiritualis seperato seminarii loco vacant.

13 Omnes clerici quando officia divina peragunt, in specie vero quando s. missam celebrant et sacramenta administrant vestibus clericalis utuntur. Privilegium fori quod attinet disposita a sacra Synodo Tridentino (Sess XXIII can. 6 de reform.) et constitutione s.p. Benedicti papae XIII non servantur per regimen.

14 Conferentiae theologiae moralis et casuum conscientiae sacrorumque rituum a me innovatae habentur una vice quovis anno. Omnes parochi aliique curam animarum exercentes, conferentiis his interesse obligati et sincere dicere possum eas, Deo favente, desiderato non carere profectu.

15 Paucis exceptis, omnes clerici vitam statui suo sancto convenientem ducunt, officiis suis conscientiosissime satisfaciunt, nullumque in clero, mihi subdito, adest scandalum, quod remedio indigeret potentiore.

Caput IV.
De clero reguiari.

1 Regulares curam animarum exercentes et qui ideo iurisdictioni, visitationi et correctioni meae subsunt in iis, quae ad curam animarum pertinent et administrationem sacramentorum, officia sua fideliter et bene adimplent.

2 Adest in mea dioecesi unus regularis Eremitarum s. Augustini, qui extra proprium suum monasterium degit et Cracoviae qua professor publicus linguae et litteraturae germanicae penes Universitatem Jagellonicam, commoratur⁴⁸. Alter Ordinis Canonorum Regularium Praemonstratensium est praepositus ecclesiae parochialis Sanctissimi Salvatoris in suburbio Zwierzyniec⁴⁹. Sunt etiam duo a suis superioribus servatis servandis eiecti. Unus eorum (s. 11) fungitur officio capellani penes hospitale Fratrum Misericordiae⁵⁰, alter commoratur in domo secerdotum emeritorum qua deficiens⁵¹. Nullus regularium ita notorie deliquit, ut populo scandalo esset.

3 In hac dioecesi non inveniuntur monasteria, in quibus monachi in numero a s. constitutionibus praefixo non alerentur.

4 Nullum eum regularibus offendiculum habeo in exercitio meae iurisdictionis.

Caput V.
De menialibus.

1 Omnes moniales in mea dioecesi commorantes strictissime servant suas constitutiones.

2 In monasteriis earum clausura inviolate custoditur.

3 Nulli abusus in iisdem monasteriis irrespserunt, qui consilio aut auxilio s. Congregationis indigerent.

4 Omnes moniales in hac dioecesi praeter ordinarium habent unum vel duos confessarios extraordinarios, qui confessiones earum aliquoties per annum excipiunt.

⁴⁸ Može to o. Józef Kuczera, ur. 1821, wyświęcony 1848. Zob. *Elenchus*, s. 46.

⁴⁹ O. Eugeniusz Tupy, wicedziekan krakowski, przez sądu biskupiego, egzaminator synodalny, członek Towarzystwa literackiego, prepozyt kościoła Najświętszego Salwatora na Zwierzyncu, urodzony w 1813 roku.

⁵⁰ Može o. Andrzej Zeidler, dr medycyny, urodzony 1831, wyświęcony 1857. *Elenchus*, s. 49.

⁵¹ *Elenchus* nie wymienia żadnego cystersa w domu księży emerytów.

5 Redditus ditorum monasteriorum fideliter administrantur, sed modo valde sunt exigui, quia maior eorum pars per gubernium Russiacum est detenta. Dotes non persolvuntur ob communem penuriam earum, quae in monasterium intrant.

6 In monasteriis, quae citra etatis regularibus subsunt, curavi, ut clausura exacte observetur.

7 Omnes confessarii monialium pertinentia administrant, quotannis rationem administrationis exigo, et ideo contestari possum, quod redditibus eorum fideliter administrantur, omniaque adimplentur, quae praescribuntur in bulla Gregorii papae XV⁵², quae incipitur „Inscrutabili”.

Caput VI.

De seminario duoecesanio.

1 Anno currenti 7 sunt alumni in seminario, pro 7 etenim tantum modo fundus non sequestratus sufficit.

2 In ecclesiastica disciplina alumni seminarii recte instituuntur.

(s. 12) Alumni I anni studiio theologiae dogmaticae generalis (s.d. theologiae fundamentalis), archeologiae, exegesis in Psalmos, introductionis in libros ss. Veteris Foederis, linguae hebraicae et nonnulli etiam linguae syriacae, chaldaicae et arabicae. Anno II studio theologiae dogmaticae specialis, introductionis in libros ss. Novi Testamenti, exegesis Evangeliorum, hermeneuticae. Anni III studio theologiae moralis et historiae ecclesiasticae. Anni IV studio iuris canonici, theologiae pastoralis, catecheticae, methodicae et rubri in c.r. Studiorum Universitate vacant et, ut ex testimoniis liquet nonnulli cum eminenti, alii cum bono profectu.

4 Diebus festis et etiam singulis dominicis alumni varia officia peragunt in ecclesia cathedrali, inserviunt praeterea ecclesiae seminarii et aliis in Urbe.

5 Pro recta gubernatione seminarii exaratae sunt: ut in prima relatione iam exposui, constitutiones, quas episcopi Cracovienses dederunt, et quibus omnia disponuntur, qua rectum regimen spectant. Ut vero constitutiones hae observantur delegati sunt e gremio capituli 2 canonici, unus a me, alter a capitulo ad hoc electus, quibus officium invigilationis incumbit.

6 Caeterum ipse operam do, ut constitutiones adimpleantur.

7 Quia seminarium dioecesanum proprium funduo possidet, nulla ergo taxa ad tramites Concilii Tridentini est statuta.

⁵² Papież Grzegorz XV rządził Kościołem w latach 1621-1623.

Caput VII.

De ecclesiis, confraternitatibus et locis piis.

1 In sacristiis omnium ecclesiarum exposita est tabella onerum missarum et anniversariorum ad trames decretorum s.m. Urbani VIII⁵³; oneribus his punctualiter satisfit.

2 In confraternitatibus, scholis aliisque locis piis accurate executioni mandantur pia opera a testatoribus iniuncta.

3 Administratores horum locorum quolibet elapso anno mihi rationem reddere tenentur.

4 Montem pietatis visitavi. Confraternitas haec magnos redditus habet, qui utique superabundat sustentatione ministrorum aliisque necessariis expensis. Ex redditibus his eleemosyna pauperibus datur, pauperes puellae matrimonium, aut monasterium elocantur, et indigentibus gratis mutuata pecunia succurritur.

5 Infirmorum hospitalia etiam visitavi et rationem reddituum ab (s. 13) administratoribus ecclesiasticis exegi. In hospitalibus his infirmis necessaria ad salutem animae et corporis subministrantur.

Caput VIII.

De populo.

1 Populi curae meae pastorali subiecti mores generaliter loquendo sunt boni. Est populus hic pius, s. Sedis Apostolicae et religioni addictus, probus et honestus. Quamvis autem et vitiis subiacet, malus tamen abusus aut prava consuetudo irrepsit, quae Sanctae Sedis Apostolicae indigeret adiutorio aut consilio.

Haec sunt ergo, quae ex hoc quinquennio administrationis meae huius Diocesis Cracoviensis partis exponenda Sanctitati Vestrae existimavi. Cum his me ad pedes Sanctitatis Vestrae devotissimus prosternens, eosque filiali cum reverentia exosculans, benedictionem apostolicam mihi, clero tam saeculari, quam regulari et ovibus meis praecor.

Cracoviae die 1 Iunii 1872

Sanctitati Vestrae devotissimus et humillimus filius in Christo Anthonius Gałeczki, episcopus Amathunensis et vicarius apostolicus Cracoviensis, Josaphat Sobierajski a secretis⁵⁴.